Le cose di cui dobbiamo godere sono naturalmente il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo; solo la Trinità è fonte di amore e di bene, solo essa suscita felicità perenne nei cuori che la ricercano; qualunque altra cosa è terrena e indegna di vero godimento, ma comunque utile al suo conseguimento: subito dopo infatti, citando quel famoso passo di san Paolo che ha dato nerbo al simbolismo zoologico, Agostino ricorda che le cose corporee sono porta per la conoscenza di quelle incorporee e dunque sono strumenti lasciatici da Dio durante il cammino<sup>653</sup>.

---

<sup>651</sup> "Quam ob rem omne signum etiam res aliqua est: quod enim nulla res est, omnino nihil est; non autem omnis res etiam signum est. Et ideo in hac divisione rerum atque signorum, cum de rebus loquimur, ita loquimur ut, etiamsi earum aliquae adhiberi ad significandum possint, non impediunt partitionem, qua prius de rebus postea de signis disseremus, memoriterque teneamus id nunc in rebus considerandum esse quod sunt, non quod aliud etiam praeter seipsas significant." (*Ivi*, pp. 20-21)

<sup>652</sup> "Res ergo aliae sunt quibus fruendum est, aliae quibus utendum, aliae quae fruuntur et utuntur. Illae quibus fruendum est, nos beatos faciunt; istis quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adiuvamur et quasi adminiculamur, ut ad illas quae nos beatos faciunt pervenire atque his inhaerere possimus. [...] Frui est enim amore inhaerere alicui rei propter seipsam. Uti autem, quod in usum venerit, ad id quod amas obtinendum referre, si tamen amandum est." (*Ivi*, pp. 20-23).

<sup>653</sup> "[...] sic in huius mortalitatis vita peregrinantes a Domino, si redire in patriam volumus, ubi beati esse possimus, utendum est hoc mundo, non fruendum, ut invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciantur, hoc est, ut de corporalibus temporalibusque rebus aeterna et spiritalia capiamus." (*Ivi*, p. 22).

Pare che nulla di nuovo in fondo ci sia rispetto ai *signa*, che sono anch'essi mezzi per la comprensione delle verità di fede, posti nel mondo o nelle Scritture in forma rispettivamente di forme o lettere alfabetiche; la distinzione è quindi sottile e allo stesso tempo netta: le cose esistono, a prescindere da ciò che significano; i simboli no. Poiché tuttavia dimostrare l'esistenza di qualcosa è compito arduo, si può ripiegare dimostrando come quell'esistenza sia oggetto di uso: se serve non solo a significare, ma a conseguire ciò di cui si vuole godere, l'aquila avrà la sua qualifica di *res*.